² II Cor. III, 17. ³ I Cor. XIV, 19.

(5) Zinus legit Θεός, atque ita etiam alter Vatic. codex legit.

(6) Pronomen ταύτης non erat in Zini codice,

A ordine proficientes, ad perfectionis tandem apicem
 pervenirent. Quod enim nobis salutem impertit,
 vitalis est illa virtus, in quam in nomine Patris, et
 Filii, et Spiritus sancti credimus. At cum propter
 animarum imbecillitatem, ex quadam veluti fame
 contractam, ad percipiendum mysterium illud ho-
 mines nequaquam essent idonei, a multorum prius
 deorum cultu per prophetas, et legem sic revocati
 sunt, ut unam cernere divinitatem, et in una divi-
 nitate solam Patris potentiam agnoscere assuesce-
 rent, quippe qui solidiori, ut diximus, cibo non
 essent idonei. Deinde quos ad pleniorum divinitatis
 cognitionem lex præparaverat, iis revelatus est per
 Evangelium unigenitus Filius: ac postremo datus est
 nobis perfectus naturæ nostræ cibus, in quo vita est,
 B Spiritus sanctus. Hoc hodiernæ celebritatis est ar-
 gumentum; quamobrem æquum est, ut cum ad cho-
 ros in sancti Spiritus festivitate celebrandos con-
 venerimus, spiritualis hujus chori principi Davidi
 pareamus, dicenti, *Venite, exsultemus Domino*; *Dominus autem*, ut inquit Apostolus, *Spiritus est* ².

Hodie enim transactis, juxta annui orbis stæta
 tempora, quinquaginta a Paschatis festivitate illud
 hominibus largitus est Deus, quod omnem dicendi
 vim superat. Rursus enim homini admistus est ille
 Spiritus, qui antea, propterea quod homo esset
 caro, a natura nostra recesserat, et spiritualibus
 nequitæ potestatibus per vehementem illum spi-
 ritum disjectis, cunctisque sædis dæmonibus ejus-
 dem adventu ex aere expulsis, divina virtute, spe-
 ciem ignis præ se ferente, repleti sunt, qui in su-
 periore domus parte degebant; neque enim fieri
 potest, ut quis sancti Spiritus particeps fiat, nisi
 in sublimiori hujus vitæ instituto versetur. Nam
 qui ea, quæ sursum sunt, sapiunt, et vitæ conversa-
 tione e terra in cælum translata, in cœnaculo
 sublimis illius vitæ rationis habitant, hi sancti Spi-
 ritus participes fiunt. Congregatis enim in cœna-
 culo discipulis, ut in Actuum apostolorum historia
 narratur, ignis ille divinus omnisque materiei ex-
 pers, ad linguarum instar, pro eorundem discipulo-
 rum numero, divisus est. Illi ergo Parthos, Medos, et
 Elamitas, ac reliquas gentes alloquebantur, ad qua-
 rumlibet earum linguas voces suas pro libitu ac-
 commodantes. At ego, ut inquit Apostolus, malo,
 sensu meo quinque verba loqui in Ecclesia, ut aliis
 etiam prosim, quam decem millia verborum in lin-
 gua ³. Verum tunc quidem multum profuit, aposto-
 lorum vocem aliarum gentium linguis aptari, ne
 præconum linguam ignorantibus Evangelii promul-
 gatio incassum fieret; nunc autem quoniam una

nec exstat in uno ex Vaticanis, in cujus tamen
 margine additur manu diversa.

(7) Alius codex, δ.

eademque lingua utimur, igneam debemus Spiritus A
 linguam exquirere, qua eos qui per errorem in te-
 nebris versantur, illuminemus. Et hic etiam nobis
 præeat David, sociumque sibi adjungat Apostolum.
 In hoc enim psalmo, cujus initium nobis exsultandi
 in Domino formam suppeditat, inquit, *Venite,
 exsultemus Domino*, non solum ad Spiritus sancti
 laudes celebrandas adducimur; sed potius ex iis,
 quæ postea sequuntur, de ejusdem divinitate edo-
 cemur. Ipsa autem Prophetæ verba vobis proferam,
 quibus magnus item Apostolus adstipulatur, sunt
 autem hæc: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite
 obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secun-
 dum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me
 patres vestri*¹. Horum quippe mentionem faciens
 divinus Apostolus, sic ait, *Quapropter sicut dicit
 Spiritus sanctus*²; atque ita præfatus, hæc Prophetæ
 verba statim affert, Spiritus sancti personæ illa
 attribuens. Quis igitur est, quem patres ipsorum
 tentaverunt in deserto? Quis est, quem irritave-
 runt? Disce ab eodem Propheta dicente, *Tentaverunt
 Deum excelsum*³. Atqui Apostolus cum Spiritus
 personæ mentionem injecisset, has easdem illi voces
 tribuit, inquit: *Quapropter, sicut dicit Spiritus
 sanctus: Secundum diem tentationis in deserto, ubi
 tentaverunt me patres vestri.*

Quem igitur Deum excelsum nuncupavit Pro-
 pheta, hunc divinus Apostolus sanctum esse Spiritu-
 m asserit. Quod si autem verum id esse non cre-
 lis, rursum quæ dicta sunt considera: *Quapropter,
 sicut dicit Spiritus sanctus, Nolite obdurare corda
 vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tenta-
 tionis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri.* Si
 ergo Spiritus sanctus dicit, *Tentaverunt me patres
 vestri in deserto*; Propheta vero testatur, eum qui
 tentatus est, excelsum esse Deum; obstructa ergo
 sunt illorum ora, qui Spiritum sanctum temere
 oppugnant, et loquuntur iniquitatem adversus Deum,
 cum perspicue tum Apostolus, tum Propheta, in iis
 quæ diximus, Spiritus sancti divinitatem prædicent.
 Propheta quidem dum ait, *Tentaverunt Deum
 excelsum*, et tanquam Dei personam indutus Israeli-
 tas verbis illis alloquitur, *In deserto tentaverunt me
 patres vestri*: magnus vero Paulus, dum hæc ead-
 em verba Spiritui sancto attribuit; ut ex his evi-
 denter pateat, Spiritum sanctum esse Deum excel-
 sum. Videntne ergo qui gloriæ Spiritus adversan-
 tur, igneam sacrorum eloquiorum linguam, quæ
 obscura erant, illustrantem? An nos, ut musto